
6 Motioner i Andra kammaren, Nr 244.

Nr 244.

Av herr Sköldin, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 5, 
med förslag till rättegångsbalk.

Enligt propositionen skall lekmannainflytandet vid domstolarna utvidgas 
därigenom att nämnd förutom i häradsrätt även skall deltaga i avgörandet 
av vissa mål vid rådhusrätter och hovrätter. I fråga om ersättningen för upp
drag som nämndeman anför departementschefen å sidan 482 i propositionen 
följande:

»Frågan om nämndemans rätt till ersättning har vid flera tillfällen varit 
föremål för statsmakternas uppmärksamhet; bland annat hemställde 1937 
års riksdag i skrivelse till Kungl. Majit örn utredning i ämnet. Tydligt är, att 
i den mån en allmän höjning av ersättningarna till nämndemän framdeles 
anses böra genomföras, denna icke bör räknas rättegångsreformen till last.»

Genom att ersättning enligt gällande bestämmelser icke må utgå för nämn- 
demansuppdrag måste vid val av nämndemän tillses att endast sådana per
soner väljas, som äga ekonomiska förutsättningar för att mottaga uppdraget. 
Därigenom har möjligheten att fritt välja nämndemän bland de mest be
trodda medborgarna väsentligt inskränkts. För att råda bot på detta uppen
bara missförhållande hava åtskilliga kommuner — ehuru laglig rätt därtill 
saknas -— likväl anslagit medel för ersättning till sina nämndemän. Dessa 
anslagsbeslut, som oftast varit enhälliga, torde mycket sällan hava över
klagats.

Det är därför av synnerligen stort intresse att berörda hinder för erhål
lande av lämpliga personer för nämndemansuppdragen snarast undanröjas 
genom att nämndemän erhålla laglig rätt till dagtraktamenten. I samband 
härmed må framhållas att dagspressen har under senaste tiden upplyst att 
en nämndeman vägrat att avlägga domared, därför att han valts mot sin 
vilja, samt att en annan nämndeman överklagat beslutet att välja honom 
till nämndeman, därför att han icke hade råd att åtaga sig uppdraget.

Med hänsyn till vad jag här anfört hemställes,

att riksdagen i samband med behandlingen av förutnämnda 
proposition måtte besluta att dagtraktamenten skola utgå för 
nämndemansuppdrag.

Stockholm den 3 februari 1942.

P. A. Sköldin.


